
,

Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Oggetto: Struttura di assis tenza a persone non autosufficienti anche anziane denominata "RSA Villa
Anna" sita nel Comune di Faleria (VT), S.P. Falisca, n. 21, gestita dalla Soc . "Nuovo Arcobaleno
S.r .l." (P. N A 0587843 1005). Conclusione del procedimento avv iato con nota prot. n. 387482 del
16/07/2015 . Contestuale modifi ca del DCA n. U00335 del 20/! 0/20 14, a seguito della sostituzioue
del Med ico Responsabile e deIl' Infermiere Dirigente della Struttura.

IL COMM ISSARlO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rient ro dai disavanz i del settore san itario:

• l' art . 120 della Costituz ione;
• l' artic olo 8, comma I della legge 5 giugno 2003, n . 131;
• l'articolo I, comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311;
• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007,

rispettivamente di approvazione del Piano di Rientro e Presa d ' atto deIl' Accordo Stato-re gioni;
• art.! comma 796, lett era b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
• il Dec reto Legge IO ottobre 2007, n. 159 converti to con modificazioni dalla L. 29 novembre

2007, n.222 ;
• la legge 23 dicembre 2009, n. 191;
• il Decreto de l Commissario ad acta n. U00247 de l 25 luglio 2014 avente ad oggetto : "Adozione

della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli obiettivi
strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" come mod ificato ed integrato dai
Decreti del commissario ad acta 368/2014,412/2014,230/2015,267/2015 ,270/2015 ,373/20 15
e 584/20 15;

• il Decreto del Comm issario ad acta n. U00052 del 22 febbraio 2017, recante : "Adozione del
Programma Operativo 2016 - 2018 a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai
disavanzi della Regione Lazio nel settore sanitario denominato "Piano di riorganizzazione,
riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale";

VISTI per quanto rigu arda i poteri:

• la Legge Costi tuzionale 18 ottobre 200 1, n.3 ;
• lo Statuto della Regione Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche ed integraz ioni;
• il Regolamento Regionale 6 settembre 200 2, n. I e successive modifiche ed integrazioni ;
• la Deliberazione del Consiglio dei Mini stri del 21 marzo 20 13, con cui il Presidente della

Region e Lazio Nicola Zingaretti è stata nominato Commissario ad acta per la pro secuzione del
Piano di rientro dai disavanzi regionali del setto re sanitario de lla Regione Lazio;

• l'Atto di Organi zzazione del 13 aprile 2016, n. G03 680, come integrato dagli A.O. n. G03739 del
14 aprile 201 6, n. G04602 de1 5 maggio 201 6, n. G06090 del 27 maggio 2016, n. G066 50 del IO
giugno 201 6, n. G09069 del 5 agosto 2016, n. GI2820 del 3 novembre 20 16, n. G I5040 del 15
dicembre 201 6, n . GOI066 del 2 febb raio 20 17, n. G 13784 dell ' II ottob re 2017 e n. G 18091 del
2 1 d icemb re 20 l 7, con il quale è sta to definito l' assetto organizzativo della Direzione regional e
Salute e politi che sociali e approvate le declaratorie delle competenze delle Aree e degli Uffici;

• la DGR n. 837 del I I dicembre 20\7, con la quale è stato attribuito al Segretario Generale pro
tempore il potere di adozione deg li atti e dei provvedimenti amministrativi inerenti la Direzione
Salute e Politich e Sociali;

• la DGR n.200 del 24 apri le 2018, con la quale è stata prorogata fino al 30 giugno 20 18

Pagina 2/6



Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA ' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

l'attribuzione al Segretario Generale pro tempore del potere di adozione degli atti e dei
provvedimenti amministrativi inerenti la direzione regionale Salute e Politiche Sociali;

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sanitaria:

• il Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i.;
• la Legge n.833/1978 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo n. 21 dicembre 1999, n. 517 e s.m.i.;
• il DPCM 29 novembre 200 I che definisce i Livelli Essenziali di Assistenza;
• il DPCM 12 gennaio 2017 recante l'aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza;
• l'Intesa Stato- Regione Province autonome del IO luglio 2014, rep. N. 82/CSR concernente il

Patto per la salute - per gli anni 2014 - 2016;
• la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4;
• il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2;
• il Regolamento Regionale n. 13/2007;
• il DCA n. U00606 del 30/12/2016 di istituzione delle ASL "Roma l" e "Roma 2", di

soppressione delle ASL "Roma A", "Roma B", "Roma C" e "Roma E" e di ridenominazione
delle ASL. "Roma D" come "Roma 3", "Roma F" come "Roma 4", "Roma G" come "Roma 5" e
"Roma H" come "Roma 6";

VISTI per quanto riguarda le norme in tema di autorizzazione e accreditamento:

• il DCA n. U0008 del 3 febbraio 20 II e s.m.i.;
• il DCA n. U00469 del 07/11/2017, recante "Modifica al DCA 41012017 in materia di contrasto

della L.R. 712014 al D. Lgs. 50211992. Disposizioni in materia di autorizzazione a modifica ed
integrazione del DCA 812011. Adozione del Manuale di accreditamento in attuazione del Palio
per la salute 2010-2012";

PREMESSO che con DCA n. U00335 del 24/10/2014, nell'ambito delle procedure di cui al DCA
90/2010, è stata autorizzata la voltura dell 'autorizzazione all 'esercizio dalla Società "Segesta Latina
S.p.A." (P. IVA 00244910592) alla Società "Nuovo Arcobaleno S.r.l." (P. IVA 05878431005) e
rilasciato il titolo di accreditamento istituzionale in favore della struttura socio sanitaria denominata
"RSA Villa Anna" sita nel Comune di Faleria (VT), per la seguente attività sanitaria:

Struttura si assistenza a persone non autosufficienti , anche anziane, con una capacità ricettiva di 70
p.r., livello assistenziale Mantenimento A, cosi articolati:

- in regime di autorizzazione all 'esercizio:
un nucleo da 20 p.r. primo piano;
un nucleo da 15 p.r. primo piano;
un nucleo da 19 p.r. piano rialzato;
un uucleo da 16 p.r. piano rialzato;

- in regime di accreditamento istituzionale :
n. I nucleo di 20 p.r. - livello assistenziale Mantenimento A;

PRESO ATTO, con riferimento al procedimento amministrativo di decadenza del titolo
autorizzativo della struttura, avviato con nota prot. n. 387482 del 16/0712015, a seguito delle non
conformità segnalate dal Commissario Straordinario della ASL di Viterbo con nota prot. n. 28319
del 03/06/2015, acquisita al prot. reg. n. 322758 del 15/06/2015, che:

Pagina 3 J6



Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA ' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

- con nota acquisita al prot. reg. n. 416304 del 30/07/2015, il Legale Rappresentante della Società
"Nuovo Arcobaleno S.r.l." comunicava di aver provveduto alla rimozione delle cause di
violazione riscontrate;

- con nota prot. reg. n. 501426 del 21/09/2015, e successivo sollecito prot. n. 427624 del
12/08/2016 , l'amministrazione regionale chiedeva alla ASL di Viterbo "di verificare se le non
conformità riscontrate in sede di sopral/uogo in data 20/03/20 15 e 11/05/2015 siano state
effettivamente sanate oppure se vi siano i presupposti per procedere al/a sospensione
dell 'outorizzazione all 'esercizio di cui al DCA n. U00335/2014, ai sensi dell'art. 16, comma 4
del R.R. n. 2/2007 e s.m.i.";

- con nota prot. n. 33785 del 3/5/2018, acquisita al prot. reg. n. 255895 del 4/5/2018, il Direttore
Generale della ASL di Viterbo ha trasmesso la relazione dell'e sito delle verifiche effettuate
presso la struttura in data 28/10/2015, dalla quale si evince l' ottemperanza alle prescrizioni
precedentemente impartite alla RSA Villa Anna;

TENUTO CONTO, inoltre, che:

- con nota prot. reg. n. 375068 del 10/7/2015, il Legale Rappresentante della Soc. Nuovo
Arcoba leno S.r.l. ha comunicato la variazione del Medico Responsabile della Struttura, dal Dott.
Gennaro Martino alla Dott.ssa Fabiana Marinelli , in possesso dei requisiti di legge;

- con nota prot. n reg. n. 13395 del 13/1 /2016 e successiva integrazione prot. n. 358429 del
7/7/2016, il Legale Rappresentante della Soc. Nuovo Arcobaleno S.r.l. ha comunicato la
variazione dell' Infermiere Dirigente della Struttura , dalla Sig.ra Sarah Poliseri al Dott. Giancarlo
Marino;

- per ultimo, con nota prot. n. 171669 del 26/3/20 18 e successiva integrazione prot. n. 214822 del
13/4/2018, il Legale Rappresentante della Soc. Nuovo Arcobaleno S.r.l. ha comunicato la
variazione del Medico Responsabile della Struttura, a far data dal I aprile 201 8, dalla Dott.ssa
Fabiana Marinelli alla Dott.ssa Federica Fubelli, nata a Roma il 30/11/1977, laureata in
Medicina e Chirurgia, specializzata in Neurologia, iscritta all'Ordine dei Medici Chirurghi e
degli Odonto iatri di Roma al n. 54028;

CONSIDERATO che in conformità all 'art. 14 del R.R. 26 gennaio 2007 n. 2 e s.m.i., occorre
prendere formalmente atto della variazione del Responsabile Sanitario della struttura;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere:

l. alla conclusione del procedimento avviato con nota prot. n. 387482 del 16/07/2015, in virtù di
quanto dichiarato dal Direttore Generale della ASL di Viterbo, con nota prot. n. 33785 del
3/5/2018, acquisita al prot. reg. n. 255895 del 4/5/2018;

2. alla variazione, ai sensi della L.R. n. 4/03 e s.m.i. e dell' art. 14 del R.R. n. 2/07 e s.m.i., del
Medico Responsabile della Struttura, dalla Dott.ssa Fabiana Marinelli alla Dott.ssa Federica
Fubelli, nata a Roma il 30/11/1977, laureata in Medicina e Chirurgia, specializzata in
Neurologia, iscritta all'Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Roma al n. 54028;

3. alla variazione dell' Infermiere Dirigente della struttura, dalla Sig.ra Sarah Poliseri al Dott.
Giancarlo Marino, nato a Tivoli (RM) il 20/3/1974, in possesso del Master di I Livello in
Manageme nt per le funzioni di coordinamento nell' area delle professioni sanitarie, iscritto
all'Albo degli Infermieri del Collegio Provinciale di Roma al n. 34595 ;

Pagina 4 / 6



Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del2 I marzo 2013)

CONSIDERATO che le attività autorizzate e accreditate con il presente provvedimento potranno
essere soggette a successivi processi di riorganizzazio ne, riconversione o rimodulazione sulla base
degli atti di pianificazione e program mazione sanitaria che la Regione riterrà di adottare ;

DECRETA

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate, di:

l. concludere il procedimento avviato con nota prot. n. 387482 del 16/07/20 15, in virtù di quanto
dichiarato dal Direttore Generale della ASL di Viterbo, con nota prot. n. 33785 del 3/5/2018,
acquisita al prot. reg. n. 255895 del 4/5/20 18;

2. prendere atto, ai sensi della L.R. n. 4/03 e s.m.i . e dell'art. 14 del R.R. n. 2/07 e s.m.i., della
variazione del Medico Responsabile della struttura di assistenza a persone non autosufficienti,
anche anziane denominata "RSA Villa Anna", sita nel Comune di Faleria (VT), S.P. Falisca, n.
21, gestita dalla Soc. "Nuovo Arcobaleno S.r.l." (P. IVA 05878431005 ), a far data dal I aprile
2018, dalla Dott .ssa Fabiana Marine lli alla Dott.ssa Federica Fubelli, nata a Roma il 3011 111977,
laureata in Medicina e Chirurgia, specializzata in Neurologia, iscritta all'Ordine dei Medici
Chirurghi e degli Odontoiatri di Roma al n. 54028;

3. prendere atto della variazione dell' Infermiere Dirigente della struttura di assistenza a persone non
autosufficienti, anche anziane denominata "RSA Villa Anna", sita nel Comune di Faleria (VT),
S.P. Falisca, n. 21, gestita dalla Soc. "Nuovo Arcobaleno S.r.l." (P. IVA 05878431005), dalla
Sig.ra Sarah Poliseri al Dott. Giancarlo Marino , nato a Tivoli (RM) il 20/311974, in possesso del
Master di I Livello in Management per le funzioni di coordinamento nell'area delle professioni
sanitari e, iscritto all' Albo degli Infermieri del Collegio Provincia le di Roma al n. 34595;

4. null'altro è var iato in ordine al provvedimento di cui al DCA n. U00335 del 24/10/20 14;

5. notificare il presente Decreto a mezzo PEC ali ' indirizzo: arcobaleno@cert.gruppocofisan.it, al
Legale Rappresen tante della Società "Nuovo arcobaleno S.r.l." (P. IVA 05878431005), sig.
Fernando Silori , nato a Roma il 231711955, con sede legale nel Comune di Roma, Via Misurina,
n. 72; alla ASL di Viterbo, all' indirizzo: prot.gen.asl.vt.it@legalmail.it, nel cui ambito
territoriale di competenza ricade la struttura; al Comune di Faleria (VT) , ove ha sede l'attività,
all 'ind irizzo: protocollo@pec.comunedifal eria.it , nonché tramite pubbli cazione sul sito
istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it nella sezione "Argomenti - Sanità";

L' azienda Sanita ria Locale, competente per territorio, è l'ente preposto alla vigilanza sulla
persistenza dei requisiti strutturali, tecnici ed organizzativi secondo quanto previsto dal decreto del
Commissario ad Acta n. U0008/201 1 e successive modifi cazioni, e alle condizioni in base alle quali
viene rilasciato il presente Decreto.

La struttura è tenuta ad osservare le disposizioni di cui al capo III e IV del Rego lamento Regionale
n. 2/2007 in materia di autorizzazione, ed è tenuta al rispetto di quanto prev isto dal capo III del
regolamento Regionale n. 1312007 in materia di accreditamento.

La presente autorizzazione potrà subire variazioni per effetto della modifica dei requisiti minimi.

La qualità di soggetto accredi tato non costit uisce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio
Sanitario Nazionale a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate , al di fuori degli

Pagi na 5 /6



Segue decreto n. __

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del2! marzo 2013)

accordi contrattuali di cui all 'art. 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e comunque l'accreditamento,
previo congruo preavviso, può subire riduzioni e variazioni per effetto di provvedimenti, anche di
programmazione, nazionali e regionali".

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Ammini strativo
del Lazio nel termine di sessa nta giorni, ovvero , ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il
termine di centoventi giorni, decorrenti dalla data di notifica.

21 MAG. 201 6
Roma, n......m""!..." ...'mtl..).t' ~

- --~~

Pagina 6/ 6

Pre~d~e . C--
·t~

/'-......~




